Hec bona rehibet dominus princeps.
In Bertoldeshagen X marcas reddituum a Petro Slutere.
Item ibidem quatuor marcas ab Everardo de Inferno.
Item X mansos in Stormerstorpe, qui pertinebant matri Ber(nhardi) de Dechowe.
Item I marcam reddituum in Ruya ex parte relicte Vickonis de Vizen.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 62 v Nr. 156.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 65 Nr. DCVII (841).

3564.

[um 1321]. .....

Testament des Bürgers Hildeward sen. zu Demmin.

In nomine domini amen. Ego Hildewardus senior, civis in Demyn, compos mente et 
corpore, testamentum meum in modum, qui subscribitur, ordino et dispono, et primo assigno 
domum meam lapideam ad unam vicariam instaurandam, que domus vendetur, et cum pecunia, 
quam solvit, redditus vicarie conparabuntur. Dormitorium autem domui lapidee appositum, 
uxore mea mortua, deponetur, ut domus mea lapidea casum gutte in curiam meam cadentem 
habere possit habentem trium pedum extensionem. Item domum meam, quam inhabito, cum 
suppellectilibus omnibus meis et aliis universis quibuscunque rebus in eadem domo et curia 
eiusdem existentibus et conclusis, excepta kartagine, pecora mea, videlicet vaccas et oves, 
ubicunque locorum habeo, excepto equo meo, et stupam domui mee constructam et cum hoc 
sex lastas annono, secundum quod habeo, assigno uxori mee Wobben predilecte. Cum autem 
ipsa carnis debitum solverit, extunc domus predicta cum stupa simpliciter ad sanctum Spiritum 
in Demyn pertinebit, ita quod dicta domus cum stupa secundum amicorum meorum proximorum 
consilium vendetur, ex quarum, videlicet domus et stupe, pecunia iuxta eorundem suasionem 
redditus perpetui pro memoria perpetua anime mee ad distribuendum pauperibus sancti Spiritus 
et refocillandum elemosinas quatuor vicibus in anno, videlicet die annunciacionis Marie, beati 
Iohannis baptiste, Michaelis et nativitatis Christi, conparabuntur1). Item ecclesie sancti 
Bartholomei duarum marcarum redditus, quos a consulibus Dymynensibus de XXti marcis michi 
debitis recipient dicte ecclesie provisores. Item ad sanctum Georgium unius marce redditum, 
quem a consulibus prodictis de X marcis michi debitis tollent dicte ecclesie provisores. Quos 
autem marcarum redditus consules redimere possunt, quando volunt, cum XXXa marcis, ita 
quod unam marcam pro decem marcis2). Item uxori mee Wobben prodicte ortum meum 
[iace]ntem extra portam Papen, ita quod, cum dicta uxor mea debitum carnis [sol]verit, extunc 
ortus prodictus cum domo et stupa ad sanctum Spiritum se declinet [secundum condjicionem 
antedictam. Item ecclesie sancte Marie ante Demyn I marcam et plebano [ibidem V]UI solidos 
>et cappellano suo 1111or solidos. Item plebano in Demyn VHI solidos. Item domino Hinrico, 
capellano suo, VJJLL solidos. Item domino Gherardo Moser VI solidos. Item domino Ditlevo VI 
solidos, domino Bernardo VI solidos, domino Hartwico VI solidos. Item domino lo(hanni) 
Stekemest VI solidos. Item domino Zeghebodoni 111101 solidos. Item domino lo(hanni) Polo ni VI 
solidos. Item domino Hinrico in Levyn I marcam et domino Iohanni, ibidem vicario, VHI solidos. 
Item ecclesie ibidem H marcas. Item ecclesie in Rokenize I marcam et plebano ibidem 1111or 
solidos. Item domino Gherardo in Lubbechyn H marcas. Item matertere mee Berten HI 
marcas. Item filiis Brant, excepta Mechtildi, quam habet Iohannes Calvus, XI111 marcas. Item 
X marcas pro vestitu pauperum. Item Martino, clerico, II marcas. Item cuidam domine 
Wunten I marcam. Insuper omnia bona mea, que superfuerint, exceptis iam prenominatis, 
assigno ad resistendum iure omnibus testamentum meum infringere volentibus. Si autem 
aliqua supermanserint, committo testamentariis meis, videlicet avunculo meo Hildewardo iuniori 
dilecto, Doliz de Novo Kalant, Emekino Hasencrogh et Iohanni Crukowe, uxoris mee consilio 

mediante, et aliis omnibus exsequendis per me ordinatis, qui omnia distribuent in anime mee 
salutem, prout eis videbitur expedire.

i) conparabutur. Original. 2) Zu ergänzen ist wohl redimant. ») An den in [—] gesetzten Stellen ist 
die Urkunde durch Mäusefraß beschädigt. . ,

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Dep. Stadt Demmin Nr. 20. Das abhangende 
Siegel ist abgefallen.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VI S. 183 Nr. 3792 (Ausz.).

Das Testament war früher mit der Urkunde von 1321 März 11 (Nr. 3476) zusammengeheftet, gehört also 
wohl ungefähr in dieselbe Zeit.

3565.

snach 1321].

Das Schmiedegewerk zu Lübeck veröffentlicht eine mit den Schmiedegewerken von Rostock, Wismar, 
Stralsund, Greifswald, Hamburg und Stade getroffene Vereinbarung.

Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, universi fabri in civitate Lubicensi 
constituti salutem in omnium salvatore. Ne rerum gestarum memoria processu temporis 
evanescat et pereat, solet eas subscriptio testium et scripture testimonium confirmare. Noverint 
igitur universi, quod arbitrati sumus cum civitatibus subscriptis et nobiscum iurantibus, scilicet 
Rozstok, Wismaria, Stralesund, Gripeswold, Hamburg et Stadis, taliter. Si aliquis nobis famulus 
furtive abierit vel discesserit contra licenciam sui domini, quod in civitatibus supradictis illum 
nullus recipere debeat in suum servicium vel laborem. Set si aliquis famulum receperit et si 
a civitate, de qua abiit, intimatum fuerit, et postmodum ille eundem famulum contra nostram 
iusticiam temerarie tenere presumpserit, ille dabit omnibus fabris unam lagenam servisie et 
transmittet famulum suis dominis, dubio quolibet amputato. Ceterum iuris nostri est, si aliquis 
famulus irato modo exiret servicium Sui domini et alius suus vicinus ipsum assumpserit, quod 
ille dominus, omni ambiguitate1) remota, dabit omnibus fabris unam lagenam servisie indilate. 
Insuper si aliquis famulus tribus vicibus mandatum vel statutum nostrum fregerit, ille numquam 
recipietur in civitatibus prenotatis, nisi apud nos poterit deservire vel proborum virorum 
peticionibus obtinere. luris eciam nostri est, quod nostri domini consules nullum ex nostro 
officio recipiunt civem, nisi cum nostra sit plenius voluntate. Item tale ius habemus : si 
aliquis famulus se locaverit duobus dominis, ille, qui primo eum conduxit, obtinebit, set precium 
dimidium dabit suo domino, cui ultimo se locavit. Ne per consequens in premissis nullum 
dubium oriatur, set ut inviolabiliter observetur, presentem paginam nostri sigilli munimine 
roboramus.